

# Skal registrere 600 kulturminner



Historielagene står klare til å ta fatt på å registrere hele 600 kulturminner. Foran fra v: Arild Stang, Tor Sørbrøden og Jens Bakke. Bak fra v: Jan Moen, Ulf Vidar Larsen, Ola R. Kristiansen, Finn Lillestrand og Odd Finholt. Begge foto: Kåre Rennestraum

De lokale historielagene har tatt på seg litt av en oppgave. Over 600 kulturminner i kommunen skal registreres på nytt.

## AV KÅRE RENNESTRAUM

– De fleste av disse er allerede registrert i Riksantikvarens arkiv. Men mange av registreringene er unøyaktige. Derfor skal vi oppsøke samtlige på nytt. Ved hjelp av GPS skal hvert kulturminne plasseres riktig og stedene skal også fotograferes med digital kamera, sier Tor Sørbrøden i Berg, Rokke og Asak historielag.

## Oppdatert

– På denne måten får vi en oppdatert og digitalisert registrering. Sammen med beskrivelse av stedet havner alt dette til slutt i Askeladden som er Riksantikvarens database for kulturminner. Etter hvert blir denne basen tilgjengelig for folk flest slik at alle kan hente opplysninger derfra, sier Sørbrøden. Foreningen Haldens minner skal stå for registreringene i gamle Halden kommune, Idd og Enningdalen historielag tar for seg gamle Idd kommune og Berg, Rokke og Asak tidligere Berg kommune.

## Omfattende jobb

– Dette er en omfattende jobb som vi begynner på i år. Det vil nok ta noen år før vi er ferdige. Mange av medlemmene i hvert lag har gått nødvendig kurs for å gjøre denne jobben. Disse vil

igjen lære opp andre, så vi blir nok mange som vil tråle skog og mark i tiden framover. Alt gjøres på dugnad, sier Sørbrøden

– Det er ikke bare kjente kulturminner vi skal registrere. Mange nye er kommet til og vi ønsker også tips fra publikum om kulturminner vi bør ha med i en slik registrering.

## Hindre ødeleggelse

– Når vi har en slik database over kulturminner i kommunen, kan den brukes for å hindre at kulturminner blir ødelagt. Når det skal bygges nytt, anlegges vei osv kan en sjekke databasen for å se om det er kulturminner i området. Slik hindrer vi at f.eks. gamle gravhauger blir ødelagt. Gravhauger er det forresten mange av. Bare i området syd for Rokke kirke finner vi nærmere 80, sier Sørbrøden.

## Ivar Lund

Arbeidet er for øvrig allerede godt i gang. Siden 1992 har Ivar Lund registrert husmannsplasser i Berg. I sin ferdsel i skog og mark har han kartlagt, fotografert og beskrevet omkring 150 boplasser i Berg. Sissel Jensen er nå i gang med å digitalisere Lunds registreringer.

krenne@ha-halden.no



Ved hjelp av GPS kartfester Finn Lillestrand kulturminnet nøyaktig. Kulturminnet blir også fotografert og beskrevet.

## Alene om norske TV-nyheter

Konsernsjef Alf Hildrum mener reklamereglene må endres hvis TV 2 fortsatt skal være en tungvekt innen nyheter.

– Vi kan havne i den paradoksale situasjonen hvor NRK igjen er alene om å tilby TV-nyheter, sier konsernsjef Alf Hildrum i TV 2.

– TV 2 har en sterk posisjon og kan bære noen ryggsekker, men ikke for mange på én gang. Selv om nyheter også har en kommersiell verdi, kan kostnadene til slutt bli så høye at vi ikke lenger kan bære det, sier Alf Hildrum til Dagsavisen.

Han understreker samtidig at det ikke er en aktuell problemstilling å kutte i nyhets-tilbudet.

– Tvert imot, vi ønsker å videreutvikle nyhetskanalene. Blant annet vurderer vi å lage et utvidet tilbud med skreddersydde nyhetskanaler på nett, sier Hildrum. (ANB-NTB)

## Stadig flere får skrumplever

Antall tilfeller av skrumplever og alkoholrelaterte leverskader her i landet er nær doblet på ti år. Fagfolk er ikke overrasket over utviklingen.

I perioden 1998-2008 har tallet på sykehusinnleggelses på grunn av skrumplever og alkoholisk leversykdom gått opp med 92 prosent. Blant menn er tallet doblet, kvinnene følger hakk i hæl, viser tall Bergens Tidende har innhentet fra Norsk pasientregister.

At stadig flere får skrumplever og leverskader, mener Skjøtskift er en logisk konsekvens av dagens rekordhøye alkoholkonsum i Norge. For fire år siden slo Ola og Kari nordmann den gamle rekorden fra 1856 på 6,3 liter alkohol per innbygger over 15 år. I fjor drakk vi 6,7 liter ren alkohol i snitt, nesten 1 liter mer enn for bare seks år siden. (ANB-NTB)

## Flertall sier ja til statlig eierskap

Nesten åtte av ti velgere sier ja til at staten skal være med som eier i norsk næringsliv, viser en ny meningsmåling.

28 prosent av de spurte er «helt enig» i at statlig eierskap er riktig. I tillegg er halvparten av de spurte «delvis enig» at det er riktig av staten å være eier i viktige deler av norsk næringsliv. Bare 19 prosent mener det motsatte. Det kommer fram i en fersk måling Synovate har utført.

– Det statlige eierskapet står trygt i befolkningen. Høyres Per-Kristian Foss tar feil når han karakteriserer dette som gammeldags politikk. Selv blant Høyres velgere er det et flertall som støtter statlig eierskap sier Ap-nestleder Helga Pedersen til ANB.